[image: ]
REQUERIMENTO Nº 1320/2021
[bookmark: _GoBack]Súmula - Requeiro ao Poder Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis se há projeções acerca de projetos que vise implantar um Programa de Treinamento em Primeiros Socorros aos Profissionais das Instituições de Ensino do Município de Itapevi.
	REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que informe a esta casa de leis se há projeções acerca de projetos obras que vise implantar um Programa de Treinamento em Primeiros Socorros aos Profissionais das Instituições de Ensino do Município de Itapevi.
Justificativa
Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -
A presente propositura visa a implantar o treinamento em primeiros socorros nas CEMEBs do município com um único intuito, salvar vidas. Não precisa ser uma vítima de atropelamento, algo bem simples como engasgar ou situação de desmaio pode colocar uma vida em risco se ela não tiver o atendimento adequado. Sendo assim, é importante que toda instituição capacite seus colaboradores para que as melhores medidas de segurança sejam tomadas. O principal motivo para essa capacitação é salvar vidas e preservar a saúde de todos, principalmente dos alunos e não menos importante dos colaboradores também. Dessa forma, uma equipe bem treinada além de ser capaz de reduzir o número de ocorrências, também é extremamente útil para reduzir os seus impactos. É notório que o atendimento de mal súbito se faz cada vez mais necessário em nosso dia a dia. Afinal, o aumento de doenças crônicas e outras causas externas, exige o suporte básico de vida com agilidade e eficiência. O objetivo é elevar as chances de sobrevivência. Por isso, o projeto de inclusão de primeiros socorros nas escolas é fundamental ao meu ver, portanto, ao garantir o adequado treinamento de primeiros socorros para os colaboradores concluímos que essa medida salva vidas, resguarda a saúde humana e eleva a segurança nesses ambientes. Vale destacar ainda que esse tipo de capacitação sempre deve ser encarado como um investimento e não como um gasto ou custo desnecessários.
[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]                 Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 01 de setembro de 2021.

   Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
    Professor Rafael
Presidente
PODEMOS
[image: ]
image1.png

image2.png
CAMARA

—— MUNICIPAL DE ——

ITAPEVI

image3.png
R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
. + - .
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 5511 4141-4472 BEBRDBE camaraitapevi